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Velké příběhy, které nás utvářejí
Příběhy, které se předávají z generace na generaci, jsou důležitými stavebními kame-
ny naší identity, identity míst, ve kterých žijeme, identity, ze které odvozujeme svůj 
vztah ke svému okolí i k sobě samým. Jedním z nich je pro naše město velký příběh 
o snaze Úpických získat železniční spojení se světem.

Když v druhé polovině padesátých let devatenáctého století železniční dráha, plá-
novaná původně údolím Úpy ke Trutnovu, Úpici minula, stalo se tak podle neměn-
ných zásad velké ekonomiky.

Čas šel ale dál a z chudého venkovského městečka vyrostla v následujících dese-
tiletích úplně jiná Úpice. Průmyslová, bohatá, sebevědomá. Úpice, která věděla, že 
„...železničního spojení jest nám potřeba nejnaléhavější...“ a která se neváhala v této 
věci angažovat. Jak jinak bychom si vysvětlili skutečnost, že již na jaře roku 1892 
jedná úpický starosta Emanuel Červený s přípravným výborem projektu budou-
cí místní dráhy Hořice – Hronov? Jak jinak bychom si vysvětlili skutečnost, že 
prvním nositelem koncese právě tohoto ambiciozního plánu, rozšířeného záhy do 
podoby Pečky – Poděbrady – Městec Králové – Hořice – Dvůr Králové – Hro-
nov – Náchod – zemská hranice, se stává právě úpický velkoprůmyslník Bedřich 
Oberländer? Že se v průběhu dvaceti let, po které práce na projektu trvaly, setká-
váme v nejužším vedení projektu s úpickými jmény – Dr. Rudolf, Emanuel Čer-
vený, Antonín Heller, Antonín Nyklíček...? 

A nebyl to jediný plán, na kterém úpičtí pracovali. První podobu alternativ-
ního spojení Úpice se státní drahou (tedy trasu Svatoňovice – Úpice) projekto-
val František Křižík již na přelomu 19. a 20. století. A nové časy po roce 1918 
přinesly další pokusy – postavit železniční spojku do Svatoňovic pro parní 
vlaky ve vlastní režii; přeložit stávající železniční trať a svést ji přes Batňovice 
do Úpice a pak přes Suchovršice zpět na původní trasu; pod lánským kopcem 
prokopat tunel a vést železnici podél nové silnice. 

Ano, všechny ty pokusy vzaly za své. Některé části tohoto příběhu kon-
čí zásahem velkých událostí, proti kterým nebylo odvolání – to když vypuk-
la 1. světová válka nebo velká hospodářská krize. Některé vlivem nedostatku 
financí. A některé pro politické neshody. Ale všechny příběhy – i ty se špat-
ným koncem – jsou naší součástí. Ne proto, abychom se cítili ublížení, ale pro-
to, abychom se nebáli věřit, že i naše doba přidá své velké příběhy do klen-
by naší identity.

Prožít příběh úpických železničních projektů můžete na velké výstavě „Pří-
ští stanice – Svatoňovice Úpice!“, která se koná v městském muzeu a galerii 
JWM do 13. listopadu.														             Mgr. Jana Nešněrová
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PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

23. veřejné zasedání
Zastupitelstva města Úpice

se uskuteční ve středu
16. listopadu 2016 od 17 hodin

v městském sále.
Program:

1.	M ajetkové záležitosti
2.	N ávrh investic na rok 2017
3.	 Finanční záležitosti
4.	N ávrh rozpočtu na rok 2017
5.	N ávrh rozpočtového výhledu
		 na roky 2017–2019

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Květoslav Matyska
„Vážení, milí, je těžké 
hledat slova.  
Už nikdy se nepotká-
me s  naším Slávečkem, 
nebudeme s  ním stát 
na scéně, zpívat u kyta-
ry ani   „píct“ brambo-
ráky.
Slávek Matyska včera zemřel. 
Ve  vzpomínkách budeš s  námi napořád, 
Slávku!“

Tuto zprávu jsme dostali ve čtvrtek od Iren-
ky Vylíčilové.

Ano, je opravdu těžké hledat slova.
Odešel Květoslav Matyska, kterému v diva-
dle neřekl nikdo jinak, než Slávečku. Patřil 
k  úpickému souboru mnoho let. Když jsem 
tam přišla v roce 1979 já, právě zářil v roli 
Nonaucourta ve  hře Slaměný klobouk. Pak 
následovala dlouhá řada inscenací, ve  kte-
rých Sláveček hrál, a všechny jeho postavy 
byly nezapomenutelné. Namátkou vzpo-
mínám na  Čerta ve H ře o D orotě, Krouti-
la ve  Fidlovačce, Purkmistra města Paříže 
v Baladě z hadrů, Odpovědníka v Komedii 
o dvou kupcích a židoj Šilokoj, úžasného Pa-
trona Fortunata v  Poprasku na  laguně, Ka-
lafunu ve S trakonickém dudákovi, Rapotu 
v Ženském boji, Vodníka Michala v Lucerně 
a mnoho dalších větších či menších rolí. Na-
posledy stál Sláveček na jevišti ve hře Konec 
dětí.

„Slávečku, budeš nám všude chybět. Tvůj 
osobitý projev na  jevišti nikdo nenahradí 
a bramboráky na pouti taky už nebudou ta-
kové, jako dřív. 
Nikdy na Tebe nezapomeneme!“

Jana Kadaníková

Dotace pro Turistické informační centrum v Úpici
Město Úpice získalo neinvestiční dotaci z dotačního fondu Královéhradeckého kraje v re-
žimu de minimis na realizaci projektu s názvem „TIC pro rok 2016“ ve výši 17.500 Kč. 
Z dotace se pořídil nový router do Turistického informačního centra v Úpici, který zajistí 
zlepšení pokrytí signálem wifi a zvýší zabezpečení. Byly přeloženy a vyhotoveny letáky – 
skládačky „Významné budovy Úpice, Významné osobnosti Úpice a Příroda a sportoviště 
Úpice“ v anglické mutaci. Tyto letáky jsou volně k rozebrání v Turistickém informačním 
centru a Městském muzeu v Úpici. Finanční prostředky byly také vynaloženy na mzdové 
výdaje pro sezónní pracovníky v turistickém informačním centru (TIC) a zajistila se cer-
tifikace TIC.				              Lenka Steidlerová, refent správního odboru

Cestovatelská hra Toulavý baťoh má své výherce
Celé léto se mohli ná-
vštěvníci regionu zú-
častnit cestovatelské 
hry Toulavého baťohu. 
A jak se do hry mohli zapojit? „V jakémkoliv 
informačním centru si stačilo vyzvednout ilu-
strovanou mapu, sesbírat celkem 5 samolepek, 
které byly k  dostání na  24 místech regionu, 
a  zaregistrovat se do  slosování. Sběr samole-
pek byl ukončen 25. září a slosování proběhlo 

30. září,“ říká Lenka Lembejová z destinační společnosti Branka, o.p.s., která soutěž pro ná-
vštěvníky regionu uspořádala. „Do slosování se přihlásilo cca 200 soutěžících, což považuje-
me za velký úspěch. Tímto bychom chtěli poděkovat všem zúčastněným a především našim 
partnerům za ceny darované do soutěže,“ spokojeně dodala. 

První cenu v podobě víkendu pro dva na Farmě Wenet plné hospodářských a exotických 
zvířat vyhrála paní Štěpánka Hrdličková. Noc v Penzionu Bor u Náchoda s ukázkou zdravé 
snídaně pro celou rodinu si odnesla paní Marie Süssová a pět permanentek do zážitkového 
Sportovního areálu v Havlovicích si odnesly paní Boleslavová, Hana Kittelberger, Veronika 
Vejnarová, Iva Vavřinová a Lea Tichá. Všem výhercům velmi gratulujeme a doufáme, že si 
své výhry užijí.

A na co se návštěvníci Kladského pomezí mohou těšit v příštím roce? „Příští rok bude probí-
hat již čtvrtý ročník této cestovatelské soutěže. Plánujeme uspořádat den s Toulavým baťohem 
ve všesportovním areálu v  Havlovicích a určitě připravíme opět atraktivní ceny do slosování. 
Nezapomeňte sledovat naše stránky www.toulavybatoh.cz, kam budeme průběžně vkládat ak-
tuality,“ prozradila Lenka Lembejová.
Kontakty: BRANKA, o.p.s., Němcové 2020, 547  01 Náchod, www.kladskepomezi.cz,  
tel.: 491 405 185, Markéta Venclová, ředitelka: e-mail: marketa.venclova@kladskepomezi.cz, 
tel.: 602 190 198, Lenka Lembejová, projektový manažer:
e-mail: lenka.lembejova@kladskepomezi.cz, tel.: 725 972 033

Kam odevzdat vysloužilé pneumatiky?
21. 9. 2016, zdroj: Třetí ruka (http://www.tretiruka.cz/)

Ministerstvo životního prostředí (MŽP) zveřejnilo seznam veřejných míst zpětného odběru 
pneumatik, kde vám vysloužilé pneumatiky bezplatně odeberou. Seznam je vydán k 1. září 
2016 a je přehledně tříděn dle jednotlivých měst.

Nejbližší sběrná místa:
–	 Červený Kostelec, Lhota 255, AGRICO s.r.o., Seco GROUP a.s.
–	D vůr Králové nad Labem, 5. května 2629, EUROLIFT CZ s.r.o., POLMER, spol. s r.o.
–	D vůr Králové nad Labem, Chelčického 2802, Zdeněk Valtera, Seco GROUP a.s.
–	T rutnov, Petříkovická 32, Pneuservis, Hankook Tire Česká Republika s.r.o.
–	T rutnov, Královédvorská 517, OLFIN Car s.r.o., Porsche Česká republika s.r.o.
–	T rutnov, Za Cihelnou 170, Auto Kelly a.s., Auto Kelly a.s.

Více zde: http://www.tretiruka.cz/news/kam-odevzdat-vyslouzile-pneumatiky/
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Narozené děti
11. 8. 2016	K arolína Došková
13. 8. 2016	M ichaela Bledá
25. 8. 2016	T ereza Sobotková

V  této rubrice zveřejňujeme pouze ty 
děti, jejichž rodiče k tomu dají písemný 
souhlas.	              Matrikářka: Edita Dvořáková

POVÍDEJME
SI DĚTI

ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

ZŠ ÚPICE-LÁNY

Průlet úlem

Sportovec
školy
Je tomu již 30 let, kdy lánský tělocvikář 
pan učitel Květoslav Matyska přišel s my-
šlenkou uspořádat celoroční soutěž pro 
žáky 5. – 8. tříd „O nejlepšího sportovce“. 
Vymyslel systém bodování a  soutěž byla 
na světě. 

Během historie soutěže jsme zazname-
nali několik změn, měnily se kategorie 
i  bodování. Od  školního roku 2001–2002 
jsou vyhlašováni nejlepší sportovci školy 
i v kategorii 1. – 5. tříd. Takovéto jubileum 
si samozřejmě zaslouží oslavu. Chtěli by-
chom proto uspořádat setkání všech dosa-
vadních vítězů. Příjemné by bylo spojit ho 
s křtem nového atletického stadionu s umě-
lým povrchem na Lánech v červnu 2017.

V  letošním školním roce došlo v  sou-
vislosti s  bodovým ziskem ve  „Sportov-
ci školy“ i  ke  změnám v  hodnocení žáků  
2. stupně v tělesné výchově. S těmito pod-
mínkami byli rodiče seznámeni písemně  
1. září a  školská rada vše schválila již 
v červnu. V zájmu co největší spravedlnos-
ti bylo upřesněno i hodnocení školních kol. 
Doufáme, že bude pro všechny děti moti-
vací k  pohybu i  k  lepší známce z  tělesné 
výchovy.

Vendula Janečková, učitelka tělesné výchovy

Prohlídka hasičské 
zbrojnice
Žáci prvních a druhých tříd ZŠ Úpice-Lány 
navštívili koncem září hasičskou zbrojnici 
v Úpici. Děti se seznámily s prací hasičů, 
jejich vybavením a technikou. Prohlédly si 
vozidla a  služebnu, zhlédly výukový po-
řad. Vše je zajímalo a líbilo se. Děkujeme 
panu Petru Jarému a jeho kolegům, kteří se 
dětem opravdově věnovali.

Jiřina Meierová, metodik dopravní výchovy

Den zdraví již podvanácté
V úterý 27. září 2016 se na lánskou školu sjeli odborníci z různých koutů republiky, aby 
žákům opět po roce předali zajímavé a cenné informace související se zdravým životním 
stylem. Již několik let ZŠ Úpice-Lány spolupracuje s lektorkami z Národní sítě podpory 
zdraví, z Riapsu Trutnov a Zdravé pětky (Nadace Albert). V tomto roce zavítala do školy 

i lektorka s přednáškou „Čas proměn“. Prevence je velmi důležitá, proto se škola snažila 
zprostředkovat dětem užitečné informace hned na začátku školního roku. Pro každý roč-
ník bylo připraveno téma s aktuální problematikou pro daný věk. Záměrem je předcházet 
nebezpečným situacím a nástrahám, se kterými se mohou děti setkat v běžném životě. 

Ke zdraví patří i pohyb. Žáci neseděli jen v  lavicích, celá akce začala tzv. Lánskou 
štafetou (10x „lánské kolečko“). Vždy deset vybraných žáků reprezentovalo svoji třídu 
a snažilo se podat co nejlepší výkon. Na dopoledne byly připraveny pohybové aktivity 
prováděné zábavnou formou a celá škola se na stanovištích postupně vystřídala.

Pozvání na dvanáctý ročník Dne zdraví přijal také pan Petr Hron. Byli jsme velice 
rádi, že si v době příprav na mistrovství světa udělal čas a přišel dětem vyprávět o svém 
sportovním životě spojeném se zdravým životním stylem. Nechyběly ani ukázky. Někteří 
z  posluchačů si hned pod vedením budoucího mistra světa (posíláme za školu velkou 
gratulaci) vyzkoušeli svou fyzickou zdatnost. Panu Hronovi ještě jednou děkujeme za 
návštěvu.

Poděkování patří všem, kteří se podíleli na organizaci – učitelům, lektorům, hostům 
i studentům z Městského gymnázia v Úpici, kteří se školou spolupracují již několik let. 
Celá akce je zaznamenána v reportáži na Televizi-JS 
(http://www.televize-js.cz/clanky/upice/upice-den-zdravi-na-zs-upice-lany_1)

Iveta Jiříčková, garant akce, autorka fotografie
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Zátopkova desítka
Již potřinácté proběhl na  lánském hřišti 
štafetový běh škol okrsku Úpice žáků 2. 
stupně – tzv. Zátopkova desítka. Čtyřicet 
běžců z každé školy se za chladného poča-
sí s občasným mrholením postavilo na start 
tohoto prestižního závodu, aby si poradilo  

s  250 metrovým oválem. Šesté vítězství 
za sebou slavila lánská štafeta, která navíc 
překonala svůj loňský rekord o  17 vteřin. 
Druhá v cíli byla ZŠ a ZUŠ ve Rtyni v Pod-
krkonoší, třetí místo patří ZŠ Malé Svatoňo-
vice a čtvrté skončilo městské gymnázium. 
ZŠ Bratří Čapků se nezúčastnila. 

Děkujeme všem lánským závodníkům 
za  vzornou reprezentaci školy a  jejich ro-
dičům, že podporují své děti v reprezentaci 
školy. Poděkování patří i  hlavnímu spon-
zorovi Maratonstavu Úpice za  zákusky 
pro všechny běžce. Zároveň 13. ročník byl 
posledním ročníkem na  škvárovém povr-
chu. V  příštím roce by se již mělo běhat 
na umělém povrchu. Můžeme se tedy těšit 
opět na  rychlé časy. K pokoření světového 
rekordu etiopského atleta Kenenise Bekele-
ho v běhu na 10 km nám chybí ještě téměř 
jedna minuta. A  to je výzva pro všechny 
mladé běžce!

Vendula Janečková, hlavní rozhodčí,

foto Jakub Huček

Školení mladých 
závodníků
Je známo, že většina škol regionu Jestřebí 
hory se věnuje výuce svých žáků v  první 
pomoci. Toto se potvrdilo na školení, které 
pro ně připravily představitelky trutnovské-
ho Červeného kříže, paní Monika Špičková 
a Veronika Mílová. Školy našeho mikrore-
gionu byly totiž jediné, jejichž žáci ho absol-
vovali v pátek 7. října 2016. Původně školení 
mělo proběhnout v  trutnovském lesoparku 
U  Gablenze. Počasí však bylo proti. Pořa-
datelky musely na poslední chvíli vše pře-
organizovat a útočiště nalezly na trutnovské 
lesnické akademii. Vše klaplo na jedničku. 
Mladí zdravotníci si vyzkoušeli ošetřit nová 
zranění. Poprvé jsme se setkali a naučili se 
ošetřovat vypíchnuté oko, amputaci konče-
tin, poranění končetin po pádu v tělocvičně 
a  resuscitovat. Tímto děkuji paní Veroni-
ce Mílové a M onice Špičkové za  všechny 
účastníky za perfektní organizaci a nadše-
ní, s jakým všechny akce připravují.
Vendula Janečková, vedoucí kroužku první pomoci

Základní škola Bří Čapků
u příležitosti oslav 125. výročí založení školy

zve všechny rodiče s dětmi a příznivce školy na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Těšíme se na Vás

v sobotu 26. listopadu 2016
od 13.30 do 18.00

Základem bohatého programu
bude pásmo vystoupení žáků – začátek ve 14.00.

Podrobnější informace na www.zsbcupice.cz

Hlad a žízeň zaženete ve školní jídelně, kde pro vás bude připraveno občerstvení.

Školní klub při ZŠ Bratří Čapků Úpice 
Rozvrh jednotlivých zájmových kroužků pro školní rok 2016 – 2017 

 Kroužek Hodina Místo Počet hodin Vedoucí 
Po Hrátky s AJ 13.00-13.45 Třída 1.B 1 Mgr. Veronika Prouzová 

 Angličtina pro nej. 12.00-12.45 Třída 1.B 1 Mgr. Veronika Prouzová 
 Sboreček 13.00-14.00 Třída 1.A 1 Mgr. Radka Řeháková 
 Cvičení SOKOL 16.30-18.00 Tělocvična 1,5 Lenka Machová 
 Mladý hasič 16.00-17.30 Hasič. zbrojnice 1,5 Tomáš Petira 
 Basketbal 14.35-16.05 Tělocvična ZŠ 1,5 Martin Maršík 
 Počítačový kroužek 13.00-15.00 Učebna ICT 2 Ing. Jaromír Beránek 

Út Kreativní tvoření 
 

13.00-14.30 
 

Třída 1.A 
 

1,5 
 

Mgr. Radka Řeháková 
Mgr. Veronika Prouzová 

St Sboreček 13.00-14.00 Třída 2.A 1 Mgr. Radka Řeháková 
 Psaní všemi 10   7.00 - 7.45 Učebna ICT 1 Mgr. Silvie Žďárská 
 Mladý hasič 16.00-17.30 Tělocvična 1,5 Tomáš Petira 

Čt Výtvarný kroužek 13.00-14.30 Třída 1.B 1,5 Mgr. Veronika Prouzová 
 Cvičení SOKOL 17.30-19.00 Tělocvična 1,5 Ing. Martin Just 

Pá Loutkové divadlo 17.00-18.00 Loutkové divadlo 1 Pavel Kubiček 
 Angličtina 4. roč. 12.45-13.30 Učebna 4.A 1 Bc. Radka Štěpánská 

Od ledna 2017 – Zdravotnický kroužek  - M. Šrollová    

11. ročník Drakiády se vydařil
Letošní Drakiáda, kterou tradičně zorganizovala Základní škola Bratří Čapků, byla ve 
znamení čekání. Nejdřív jsme čekali do poslední možné chvíle s rozhodnutím, zda ji 

kvůli počasí nepřeložit. A rozhodli jsme 
se správně! V  průběhu akce jsme pak 
zase čekali, tentokrát na vítr. Ale i ten se 
nakonec dostavil. A tak se více než 110 
dětí na  louce za  hvězdárnou skutečně 
vydovádělo. S nimi samozřejmě i  jejich 
rodiče a  prarodiče. Ze začátku museli 
všichni draky „rozběhávat“. A  i  jejich 
udržení ve vzduchu stálo spoustu sil. 
Ke konci už vydatně pomáhal vítr, a tak 
bylo na obloze k vidění i několik desítek 
draků najednou. Myslíme si, že mnohem 
víc, než kdy jindy, si všichni malí účast-
níci zasloužili odměnu. Každý si domů 
odnášel pamětní list a  tašku plnou dob-
rot. Všem přítomným děkujeme za jejich 
účast a  organizátorkám, paní Jansové 
a Páslerové, za další skvěle zorganizova-
nou akci.

Martin Dytrych
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Gymnázium a střední
odborná škola Úpice

Kde se můžete potkat 
s  našimi absolventy 
roku 2016?
V  květnu 2016 maturovala oktáva číta-
jící dvanáct děvčat a  dva chlapce (ještě 
1 studentka bude maturovat v  důsledku 
individuálního studijního plánu na  jaře). 
Třída početně malá, ovšem organizačně 
velmi schopná, blýskla se při organizaci 
majálesu, stužkovacího večírku i  plesu. 
Ústní maturitní zkoušku zvládli všichni, 
v písemné části se dva maturanti v mate-
matice “přepočítali.“ Naopak v  celostát-
ním srovnání dosáhli nadprůměrných 
výsledků ve zkoušce z anglického i ně-
meckého jazyka.

Máme radost, že deset studentů po-
kračuje ve  vysokoškolském vzdělávání. 
Na UHK  si vybrali Fakultu informatiky 
a  managementu (cestovní ruch) a Ú stav 
sociální práce, v Pardubicích Fakultu che-
micko-technologickou (analýza potravin). 
Litomyšl vychová příkladnou učitelku 
v MŠ, Univerzita Karlova připraví do ži-
vota obětavé právničky, Mendelova br-
něnská univerzita a  Fakulta ekonomická 
naučí jak hospodařit.

Všem našim absolventům přejeme hod-
ně štěstí, pevnou vůli a těšíme se, že nás 
svou návštěvou potěší a  podělí se o  své 
zážitky s  námi i  s  maturanty – čekateli 
(někteří už tak učinili – díky). 

Kamila Matejíková

Nemesis = světové 
jedničky mažoretek 
klasik
jedna z nich studentkou oboru Veřejno-
správní činnost v Úpici
Na  mistrovství světa mažoretek asoci-
ace MWF, které proběhlo 22.–25. září 
v  chorvatské Poreči, získal mažoretkový 
soubor Nemesis Trutnov (působící při ZŠ 
V Domcích v Trutnově) v soutěžích baton 
klasik a pom-pom klasik dva tituly mis-
tryň světa v  kategorii skupinových for-
mací seniorek a dva tituly I. vicemistryň 
světa v  kategorii skupinových formací 
kadetek.
Mistrovství světa se zúčastnilo na 10 ti-
síc mažoretek z 16 zemí a tří kontinen-
tů. Asociace MWF je největší světovou 
asociací mažoretkového sportu. Děvča-
ta soupeřila ve svých kategoriích s  týmy 
z Itálie, Slovenska, Chorvatska, Jihoafric-
ké republiky, Polska, Maďarska, Kazach-
stánu...

Mažoretkový soubor Nemesis Trut-
nov reprezentující Českou republiku 
(na  základě vybojovaného postupu 
v  národním finále - účast na  MS si 
zajistí pouze první tři týmy nebo jed-
notlivkyně – to je rozdíl od jiných ma-
žoretkových asociací, kde není postu-
pový klíč tak přísný a umožňuje postup 
i méně kvalitním týmům) dosáhl i v tak 
silné konkurenci tohoto úžasného úspě-
chu.
V kategorii baton klasik (hůlce) a pom 
klasik  (třásně)  ve  skupinách  se ma-
žoretkový soubor Nemesis Trutnov 
stal pro další dva nastávající roky nejúspěšnějším souborem na světě v asociaci MWF.
Na mistrovství světa odjížděla děvčata a jejich trenérka s přáním získat alespoň jednu 
medaili. Ale touha a cílevědomá roční dřina dovedla děvčata až na mety nejvyšší. Do-
kázala se ve světové konkurenci prosadit a navíc si získala u svých soupeřek a porotkyň 
v kategorii klasik obrovské uznání. Děvčata dala do  svých vystoupení na mistrovství 
světa všechno a jejich prožitek byl úžasný a slovy nepopsatelný.

K. Matejíková

Na proslulého náchodského výtvarníka, 
ilustrátora a autora světově známého večerníčku 
u příležitosti nedožitých 90. narozenin 
zavzpomíná pracovnice Muzea Podkrkonoší  
v Trutnově Mgr. Alena Křivská.
Přednáška, která vznikla ve spolupráci s paní 
Zdeňkou Citovou, potěší dospělé i děti.
Pro případné zájemce bude po jejím skončení 
připraveno k zakoupení několik temper  
a akvarelů krajin a ilustrací z malířovy pozůstalosti.

Vstupné dobrovolné

Devatero řemesel
Jaroslava City

středa 16. listopadu 2016 v 17 hodin

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

MARSYAS
KULTURA

Astronomické informace
Slunce vstupuje 21. 11. do znamení Střelce. 
Měsíc je 7. 11. v první čtvrti, 14. 11. v úplňku, 21. 11. v poslední čtvrti, 29. 11. v novu. Příze-
mím prochází 14. listopadu, odzemím 27. listopadu. 15. 11. večer se Měsíc těsně přiblíží k nej-
jasnější stálici v souhvězdí Býka, hvězdě Aldebaran.
Planety sluneční soustavy: Venuše a Mars svítí na večerní obloze nad jihozápadním obzorem, 
Jupiter ráno vysoko nad jihovýchodem. Planety Uran a N eptun jsou nejlépe pozorovatelné 
v první polovině noci, k jejich vyhledání potřebujeme dalekohled a identifikační mapku. Zá-
jemcům ji zašleme na požádání.
Zajímavé úkazy: 17. listopadu nastává maximum meteorického roje Leonid. Ranní průlety Me-
zinárodní kosmické stanice ISS jsou z našeho území viditelné do 20. listopadu. 
Bližší informace o návštěvních hodinách, akcích hvězdárny i úkazech na obloze najdete na in-
ternetových stránkách www.obsupice.cz. 		            Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici
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Den pro dětskou 
knihu
Městská knihovna Úpice zve všechny 
děti i jejich rodiče na návštěvu knihovny 
v rámci 
10. ročníku celostátní akce Den pro dět-
skou knihu 

sobota 3. prosince 2016
od 13.30 do 17 hodin.

Po celé odpoledne bude probíhat dětská 
dílna – budeme vyrábět drobné dárečky 
a vánoční dekorace, i maminky si mohou 
vyrobit malý dárek.
Budete si moci zahrát připravené stolní 
hry a občerstvit se teplými nápoji či ma-
lou sladkostí.
V  knihovně bude tento den a dále až do 
Vánoc probíhat prodej medových svíček 
a drobných vánočních dárků.

DÁŠEŇKA
zveme všechny děti,

 které si chtějí popovídat a zahrát,
8. 11. 2016 od 14.30 hodin

do dětského oddělení MěK Úpice 

Všichni, kteří nechcete sedět doma,
přijďte svůj čas strávit s ostatními dětmi.

Klub deskových her
Zveme všechny příz-
nivce deskových her 
na  další klub 7. 11. 2016 
od  17 hodin do  20 hodin 
do knihovny.

Nové knihy
KNIHY PRO DOSPĚLÉ
Jakoubková, Alena: Chytrá žena pro 
manžela přes plot skočí
Román o tom, kterak svobodná matka dvoj-
čat prahne po manželství, a co z toho vzejde.

Essbaum, Jill Alexander: Hausfrau
Psychologický román pro ženy o životní a ci-
tové krizi Američanky středních let.

Knausgard, Karl Ove:
Můj boj. 1, Smrt v rodině
Přímočarý, upřímný a  poctivý – ale také 
gigantický, kontroverzní a  provokativní: tě-
mito přívlastky (a  ještě mnoha dalšími) je 
označován autobiografický román norského 
spisovatele, kterým si dokázal znepřátelit 

půlku rodiny. Na začátku této zpovědi je au-
torův problematický vztah k otci.

Tyler, Anne: Špulka modré nitě
Rodinná sága psychologicky přesvědčivě líčí 
osudy několika generací středostavovské ro-
diny.

Brown, Sandra: Skryté zlo
Strhující příběh, v němž nic není tak, jak se 
jeví, je nabitý nečekanými zvraty a prostou-
pený vášnivými emocemi. Vyprávění o  lás-
ce, zradě a volbě, kterou musí člověk učinit, 
aby přežil.

Rehn, Heidi: Čarodějnické zlato
Druhá kniha historicko-milostné trilogie 
odehrávající se koncem 17. století.

Michie, David: Dalajlamova kočka
Základy buddhismu v  podobě příjemně zá-
bavného kočičího vyprávění.

Young, Samantha: Hrdina
Samostatný příběh od  autorky série Dublin 
Street. Pro Alexu Hollandovou byl vždycky 
hrdinou její otec... dokud nezjistila, že ona 
a  její matka nebyly jedinou rodinou, kterou 
měl. Zrazená a nejistá se snaží aspoň uspět 
ve  své profesi. Náhoda jí do  cesty postaví 
Cainea Carrawaye.

Vondruška, Vlastimil: Jáchymovští démoni
Úkolem mladého rytíře Jiřího Adama z Do-
bronína je dohlížet na pořádek v Údolí sva-
tého Jáchyma, kde se podařilo nalézt stříbro. 
Krátce po jeho příjezdu dojde k vraždě šen-
kýře Margolda. Zdá se, že jde o banální zlo-
čin, jenže svědci hovoří o  dvou démonech. 
Vyjde najevo, že obdobná vražda se stala 
před dvěma dny, kdy zemřel řeznický mistr.

Penny, Louise: Oživlý kámen:
případy vrchního inspektora Gamache
Další detektivní příběh s vrchním inspekto-
rem Gamachem. Tentokrát je na  zkušeném 
Gamachovi, aby odhalil neproveditelnou 
vraždu.

Davouze, Marta: Loď v Bretani
Po  bestselleru Dům v  Bretani, přichází 
autorka s  dalšími příhodami ze svého bre-
taňského domova, ze svých cest do  Česka 
a z dovolených po Evropě.

Kelly, Mary Louise: Kulka
Když Caroline začne bolet zápěstí, ani ve snu 
by ji nenapadlo, že magnetická rezonance 
odhalí kulku u krčních obratlů. Caroline se 
dozvídá, že je adoptovaná, protože její pravé 
rodiče zastřelili, když jí byly tři roky. Ona 
byla postřelena také, ale přežila. Po  inter-
view se dozvídá více o své minulosti, ozývají 
se pamětníci... jenomže i vrazi čtou noviny.

Gringel, Dana: Náš nejmladší má 4 tlap-
ky: jak jedna rodina k pejskovi přišla
Úsměvný román o  tom, „jak jedna rodina 
k pejskovi přišla“.

Kepler, Lars: Playground
Misteriózní thriller, který zkoumá téma kli-
nické smrti a  posttraumatického stresového 
syndromu. Co se stane během těch vzácných 
vteřin, kdy se zastaví srdce?

Girgle, Patrik: Vertigo
Novela Vertigo se odehrává v devadesátých 
letech dvacátého století. Tu dobu autor zpří-
tomňuje hovorovou řečí, sarkasmem a  bez-
mocností, celkovou deziluzí – někde na po-
mezí toho všeho se rodí příběh hlavního 
hrdiny Dušana.

Kuhn, Shane: Jak zabít svého šéfa:
příručka stážisty
Vražedně úsměvný thriller je napínavým 
crazy návodem jistého profesionálního stá-
žisty – sériového vraha, jak zdárně odstranit 
nepohodlného šéfa.

Marsons, Angela: Němý křik
První z případů detektivní inspektorky Kim 
Stoneové se týká lidských ostatků, naleze-
ných na  místě bývalého dětského domova. 
Ti, kdo by mohli vědět více, umírají.

Armentrout, Jennifer L.: Navždy a věčně
Pro Mallory představuje mlčení štít. Naučila 
se, že nejlepším způsobem jak přežít, je ne-
říkat nic. Nikdy ale nesnila o  tom, že hned 
první den ve škole narazí na Ridera Starka, 
kamaráda z  dětství. Když se Riderův život 
vymkne kontrole, musí se Mallory rozhod-
nout, jestli zůstane mlčet, nebo mu promluví 
do duše...

Mayle, Peter: Podfuk s diamanty
Sam Lewitt se opět vrací do Provence, kde 
na něho čeká přítelkyně, nové bydlení, staří 
přátelé a především další detektivní zápletka.

L‘Amour, Louis: Muž proti muži
Dobrodružný román. Jud Devitt s partou dře-
vařů chce vykácet rozlehlý les a ze dřeva na-
řezat pražce na stavbu železnice. Má vlivné 
konexe a často používá úplatky nebo zastra-
šování. Jenže Clay Bell, jemuž patří nejen 
pozemky, ale i obě přístupové cesty k nim, je 
pevně rozhodnut ubránit svůj majetek stůj co 
stůj. Nic jiného mu ostatně nezbývá.

McGuire, Jamie: Červený vrch
Dystopický horor o  katastrofické pandemii, 
která rychle proměňuje lidi na  krvelačné 
zombie.

Thomas, Charlotte: Daleká země
Historicko-dobrodružný román, odehrávající 
se v 17. století na Krétě a následně v Arábii.

Chamberlain, Diane: Dvojí život
Psychologický ženský román s prvky detek-
tivního žánru, v němž dvě ženy po podezřelé 
sebevraždě společné přítelkyně odhalují její 
skrývaný druhý život.
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Kessler, Leo: T-Force. Velký průlom:
první část z cyklu T-Force
První část z  cyklu „T-Force“ otevírá řadu 
příběhů z  druhé světové války, v  nichž se 
na straně spojeneckých armád do role úder-
ného komanda postaví elitní přepadová jed-
notka.

King, Lily: Euforie
Píše se rok 1933 a v džungli na Nové Guine-
ji svede náhoda dohromady tři antropology. 
Společně zkoumají domorodý kmen, vzá-
jemně se inspirují k nevídaným myšlenkám 
a  zdá se, že výprava skončí velkým vědec-
kým úspěchem. To by se ovšem trojici ne-
směla připlést do cesty láska, vášeň a prudká 
žárlivost... Strhující román je inspirován ži-
votem Margaret Meadové, průkopnice terén-
ní antropologie.

Dölle, Alexander: Burgery
Recepty na přípravu burgrů nejen z mletého 
masa, ale také z drůbeže, ryb a zeleniny.

KNIHY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Dahl, Roald: Obr Dobr
Malá osiřelá holčička uvidí v noci obra, kte-
rý plní hlavy spících dětí samými krásnými 
sny. Protože ho ale nikdo nesmí poznat, vez-
me holčičku s sebou do své jeskyně v zemi 
obrů. Tam teprve začnou ta správná dobro-
družství.

Revajová, Toňa: Johanka v Zapadálkově
Knížka o Johance, která si postupně získává 
přátele v Zapadálkově, kam se se svojí rodi-
nou přestěhovala.

Saft, Lauren: Jak to mají holky
Na střední škole se čím dál víc začínají pro-
jevovat odlišnosti povah i  životních cílů tří 
dlouholetých kamarádek. Když s jejich sple-
titými vztahy zamíchají kluci, je to pro dívčí 
kamarádství pořádně těžká zkouška.

Procházka, Václav:
Kameny a říše permoníků
Knížka zábavnou formou seznamuje děti se 
světem hornin a minerálů.

Gehm, Franziska: Soptíci prdí o život!
Seznamte se se Soptíky – prdícími bytost-
mi, které bydlí v sopkách a mají na svědomí 
neustálé pobublávání a  výbuchy. Plamínek 
a Krato musí vymyslet, co udělat, když jed-
noho dne zmizí most mezi sopkami, který je 
spojuje.

Smith, James: Barry Trappney a  případ 
zmačkaný krabičky
Další příběh Barryho, který byl ve  škole 
vždycky cool „hustej borec“, pro všechny, 
kteří si oblíbili příběhy Poseroutky.

Aveyard, Victoria: Křišťálový meč
Mare Barrowová, dívka s rudou krví a nad-
přirozenými schopnostmi, je stále pronásle-
dována pomstychtivým králem Mavenem. 
Přesto se neskrývá a vyráží pátrat po rudo-
stříbrných bojovnících, aby je vyzvala k sou-
boji s jejich utlačovateli. Nehrozí však Mare, 
že se z ní stane přesně taková zrůda, jaké se 
pokouší porazit?

Hunter, Erin:
Kočičí válečníci. Vzhůru do divočiny
Čtyři klany divokých koček si odedávna dělí 
území lesa podle zákonů, které stanovili je-
jich předkové-válečníci. Kočkám hromového 
klanu však nyní hrozí nebezpečí od  stále 
sílícího Stínového klanu. Záhadně umírají 
válečníci a do toho všeho přichází obyčejný 
domácí kocourek Zrzek. Ukáže se však, že 
se mu vyrovná málokdo z ostřílených koči-
čích bojovníků.

Levithan, David: Ještě jeden den
Pro Rhiannon jsou všechny dny s  přítelem 
stejné. Smířila se s tím a naučila se nedělat si 
příliš velké naděje a nesnažit se ho předělat. 
Jednou se však vše změní, Justin je jako vy-
měněný a prožijí dokonalý den. Ovšem příští 
ráno si Justin vůbec nic nepamatuje a vše se 
vrátí do starých kolejí. A najednou do jejího 
života vstoupí cizinec, který tvrdí, že on byl 
jejím přítelem ten jeden dokonalý den.

Valach, Pavel: Ztracený aeroplán
Prázdninové dobrodružství tří dětí, které 
mají touhu létat a koupí si letadlo v městečku 
Jahodov.

Městské muzeum a galerie J. W. Mezerové
1. 11.–13. 11. 2016 – VÝSTAVA

PŘÍŠTÍ STANICE – SVATOŇOVICE-ÚPICE!
Městské muzeum a galerie JWM srdečně zve na výstavu Příští stanice – Svatoňovice-Úpice, 
která je věnována příběhu nikdy nepostavené železniční trati. Přijďte se potěšit nostalgií staré 
železnice a železničářských příběhů, užít si krásu železničních modelů a kolejišť a zavzpomínat 
na dobu, kdy průvodčí upozorňovali cestující před malosvatoňovickou zastávkou větou, kterou 
dnes již neuslyšíte: Příští stanice – Svatoňovice-Úpice!    Výstava je přístupná do 13. 11. 2016. 

25. 11. 17:00  – VERNISÁŽ VÝSTAVY

AJ, DNES V BETLÉMĚ VESELÁ NOVINA!
Městské muzeum a galerie JWM srdečně zve na tradiční vánoční výstavu. Přijďte se zase po 
roce nadýchat vůně staročeských Vánoc!		  Výstava je přístupná do 8. 1. 2017. 

Mgr. Jana Nešněrová

Divadlo A. Jiráska Úpice

5. sobota 19.00 hodin

ŽENITBA
ŽENITBA AMATÉRŮ S PROFESIONÁLY

Tragikomická satira, plná nadsázky 
a  nečekaných zvratů. Nabízí mnoho 
úžasných hereckých rolí a situací, které 
jsou sympatické a blízké každému divá-
kovi.
Hrají: Divadelní spolek Vrchlický – Ja-
roměř ve spolupráci se členy Klicperova 
divadla HK, Tanečním divadlem Honzy 
Pokusila HK a ZUŠ F. A. Šporka.
Vstupné: 100 Kč
Předprodej v  turistickém informačním 
centru, tel. 499 882 329.

OMLUVA
Omlouváme se našim příznivcům, 
ale v  minulém měsíci byl ukončen 
nácvik inscenace Ještě jednou, pro-
fesore a tím byla zrušena i plánovaná 
listopadová premiéra. Dál však pra-
cujeme a snažíme se vypořádat s pě-
veckými party naší další inscenace 
– Prodané nevěsty. No a  mladá část 
našeho spolku, Divadlo Za Zrcadlem, 
také nezahálí. Důkazem byla premi-
éra autorské prvotiny Já... JáJa, která 
se uskutečnila ve čtvrtek 27. října. 

(cl)

24. čtvrtek 19.00 hodin

Adventní koncert 
K. Nývltová, 
M. Gemrotová, M. Vojtko
Po loňském zcela vyprodaném Adventním 
koncertu Vám nabízíme opět skvělý hudební 
zážitek v naprosto jiném kabátě! Spolu s ži-
vým kvartetem MIB QUARTET vystoupí tři 
osobnosti české pěvecké scény, muzikálová 
a sólová zpěvačka KAMILA NÝVLTOVÁ, 
operní pěvkyně MICHAELA GEMROTO-
VÁ a muzikálový a operní zpěvák MARIAN 
VOJTKO. Za doprovodu hudebního tělesa 
MIB Quartet, což je mladé moderní dyna-
mické smyčcové kvarteto složené z profesio-
nálních hudebníků, uslyšíte široké spektrum 
sváteční muziky mnoha stylů, od jazzu, roc-
ku, popu, přes blues až k vážné hudbě. Zá-
kladem repertoáru jsou vlastní aranže celého 
koncertu, který bude laděn do nastávající 
předvánoční atmosféry.

Vstupné: 350 Kč
Předprodej v turistickém informačním cent-
ru, tel. 499 882 329
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Rolnička 2016
6. listopadu
Kateřina Kašparová
Dlouhý, Široký
a Bystrozraký

13. listopadu
Klub loutkářů Úpice
Kašpárkova cesta
za pohádkou

Začátek vždy ve 14 a 16 hod.
v loutkovém divadle v Úpici.

BAJKY A PODPOVÍDKY
Z LITERÁRNÍ TVORBY OBČANŮ

Dráteníčkové
Každodenně v  poledne scházívali se 
v hotelu „u Sokola“ v Úpici, jinak zva-
ného „u  Perníkářů“, hosté, členové ce-
chu mládeneckého, kteří se tu stravovali. 
Byl mezi nimi notář, soudní adjunkt, 
katecheta, učitelé a  soukromí úředníci. 
Hostinský Nyklíček, vyučený perníkář, 
sokol až do dřeně kostí, byl bodrý, vese-
lý muž, jenž nikoho nezarmoutil. A choť 
jeho nezůstávala v  tom směru za  svým 
manželem.

Každý rád zavítal mezi veselou spo-
lečnost „u Perníkářů“. O humor a dobrý 
vtip nebyla tu nikdy nouze. Při obědě 
přetřásaly se přemnohé věci, novinky, 
místní události, vážné i  spolkové věci, 
nějaký nevinný klípek. Jen o politiku ni-
kdo nezavadil.

Jakmile někdo dal k  hovoru jakýko-
liv námět, již se toho chytla společnost 
a teď se rozhovořila desaterá, dvacaterá 
ústa. Bylo při tom tříbení myšlenek, ná-
zorů a smíchu, až bůh bránil. Ale nikdy 
nedošlo k nějakému konfliktu. Co se ne-
dojednalo při obědě, dokončilo se večer. 
Program se vlastně někdy ani za den ne-
vyčerpal a pokračovalo se v něm též dal-
šího dne. A tak to bývalo „u Perníkářů“ 
den co den.

Rozhovor kořenil svými vtipy a  stále 
novými anekdotami obchodní komisio-
nář pan Nedvídek, duše spolkového ži-
vota zdejšího. Co on vzal do ruky, vše se 
zdařilo. Byl zábavný a vítaný společník, 
v obchodním světě všude dobře známý. 
U  stolu mládeneckého sedával naproti 

učiteli Jedličkovi, jemuž, jak jen mohl, 
provedl nevinný žert. Dobromyslný a ve-
selý učitel mu navzájem žerty oplácel. 
Druh druha hleděl k všeobecnému veselí 
v žertech předstihnouti. 

Kdysi v  povánoční době v  čas obě-
da ozval se na chodbě dvojhlasný zpěv. 
Byla to vánoční koleda slovenská:

Pásli ovce Valaši, aj, na betlémské sa-
laši. Anděl se jim ukázal, aj, do Betléma 
jít kázal....

„To jsou drotáři!“ zvolal kdosi. Mži-
kem kmitla Nedvídkovi v  hlavě origi-
nální myšlenka. Vstal od stolu a kuchyní 
nenápadně vyšel na  chodbu. Tu spatřil 
tři malé drotáry. Jakmile dozpívali, na-
vedl nejstaršího z nich, aby v hostinské 
místnosti na  jeho otázku, odkud domo-
vem pocházejí, odpověděl, že z Kuklen, 
Jedličkova to rodiště. Poté se vrátil opět 
kuchyní zpět do  hostinské místnosti 
a  pravil: „Zavolejme sem ty drotáry, ať 
nám něco po slovensky zazpívají“.

Jedlička hned zpěváky ochotně zavo-
lal. Byli to čiperní hoši, dva asi třinác-
tiletí a  nejstarší patnáctiletý. Ten, sto-
je uprostřed, nesl na  popruhu skříňku 
vpředu otevřenou. V  ní byly dřevěné, 
malované jesličky. „Zazpívejte nám 
braťkové, nějakou slovenskou!“ vybídl 
je vlídně Nedvídek. Slováčkové ochotně 
zazpívali tehdy u nás ještě málo známé 
písně:

Boleraz, boleraz – zelený Boleraz... 
Tancuj, tancuj vykrúcaj...
Prijdi, Janík premilený, prijdi k nám...
Pěkně jasně zpívali malí pěvci. Dva 

hlasy diskantů zněly čistým zvukem 
zvonečků, alt se chvěl zvučnou, nataže-
nou strunou cimbálovou. Slovenská duše 
zvučela a  dýchala v  písních lidových 
a jakoby se dotýkala srdcí všech. Dotý-
kala se v nich pravými strunami sloven-
skými. Stolová společnost byla zpěvem 
překvapena a  po  každé písni zpěváčky 
chválila a ku konci dráteníčky štědře ob-
dařila. 

Před odchodem se jich Nedvídek ještě 
zeptal: „Jakpak se braťkové jmenujete?“ 

Nejstarší za  ně odpovídal, ukazuje 
po řadě: „Já som Jura, tu ten Martin a tu 
ten Janko.“ 

„A  komupak dáte nastřádané peníze, 
až se vrátíte domů?“

„Mamce.“
„A co robí otec?“
„Jde po světě drátovať.“
„A odkud pak pocházíte?“
Nejstarší se usmál a bez rozpaků od-

pověděl: „Z Kuklen.“
Do Jedličky jako by byl hrom z čista 

jasna uhodil. Hlučný smích v  společ-

nosti vypukl po  dráteníčkově odpově-
di. Zraky všech utkvěly na učiteli, jenž 
zčervenal jak krocan. Zapálil se a kousal 
si rozpačitě rty. Uvnitř ho to „žralo“ a byl 
by z kůže vyletěl. Nedvídek se s rozkoší 
pásl na jeho rozpacích a sveřepě se usmí-
val. „To máš pěkné rodáky!“, škádlil ho 
s úsměškem. „Ale nic si z toho nedělej, 
Slováci jsou přece naší bratři.“ Jedlička 
se ovládl, ale přísahal v duchu Nedvíd-
kovi pomstu, který to jistě spískal. „Po-
čkej ty podšívko králodvorská!“, sliboval 
mu potají, „u  Filippi se Pepíčku spolu 
sejdeme!“

Po  několika dnech potkal Jedlička 
na cestě ze školy tutéž skupinu dráteníč-
ků s  betlémem, kteří se vraceli z  okol-
ních vesnic do Úpice. Zastavil Slováčky 
a  navedl je, až se bude zvonit poledne, 
aby přišli zase koledovat do  známého 
hostince na  náměstí. Nejstaršího pak 
navedl, až se jich po  zpěvu bude tázat, 
odkud jsou, aby jadrně odpověděl, co mu 
řekne. Dráteníček to chutě slíbil. Jedlič-
ka se v duchu těšil na sladkou pomstu.

Při obědě „u  Perníkářů“ se ozval 
na chodbě dvojhlasný zpěv. „Co to“, di-
vil se Nedvídek, „snad to nejsou zase no-
táři z Kuklen?“ Zrak jeho udiveně utkvěl 
na učiteli. Jedlička se v tváři zapálil, ale 
ovládl se, nevšímaje si té otázky. Po zpě-
vu zavolali opět dráteníčky dovnitř a vy-
bídli je, aby zazpívali něco po slovensky. 
Slováčkové zapěli pěkně několik jiných 
zpěvánek, načež Nedvídek kladl jim opět 
známé otázky. Ku konci se jich zeptal, 
ničeho netuše, odkud domovem pochá-
zejí. Nejstarší se usmál a chytře odpově-
děl: Pekne prosím, panko, naša mama je 
z Kuklen a taťka z Dvora Králové...

Nedvídek zůstal ohromen, jako by mu 
nůž zajel pod žebra. Hostinskou míst-
ností se otřásl ryčný chechtot. A smíchu 
nebylo konce. Nejvíc se smál Jedlička. 
Nedvídkovi vrtalo mozkem, kdo mu to-
hle šelmovství provedl, když se přece ni-
kdo při obědě od stolu nehnul. Ale tušil, 
že nikdo jiný to nebyl, než-li Jedlička. 
Pohlédli si oba čtveračivě do očí, poro-
zuměli si a pustili se do smíchu. „Tohle 
se povedlo,“ smáli se všichni ve společ-
nosti, „taková švanda!“

„Víš co, Františku?“, pravil Nedvídek 
k  Jedličkovi. „Když jsou ti Slováčkové 
našimi krajany, musíme je taky slovan-
sky pohostit. Učitel souhlasil. Dráteníč-
ky pak počastovali uzenkami, rohlíky 
a  pivem, že se jaktěživi tak nepoměli, 
a celá společnost ještě penězi je obdařila.

HUMOR NAŠEHO KRAJE, napsal Karel Pleskač, 
tiskem a  nákladem knihtiskárny V. J. Ehl v  Úpici 
1929
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MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Tatínkové v MC Slůně
Zapojování otců do péče o děti je čím dál aktivnější a potkat dnes tatínka s kočárkem už není 
nic výjimečného. Právo využít rodičovskou dovolenou přísluší v České republice mužům od 
roku 2001. Otcové na rodičovské dovolené u nás tvoří zhruba 1–3 % osob využívajících rodi-
čovskou dovolenou.

Také v našem mateřském centru přibývá tatínků, kteří přicházejí se svými ratolestmi, a my 
maminky jsme za to samozřejmě rády. Muži rádi své děti vedou k disciplíně, i když bývají přís-
nější než ženy, svou výchovu neberou až tolik vážně. Ani se tolik o své děti nestrachují, snaží 

se v nich vyvolat pocit bezpečí a vedou je k zodpovědnosti, ucelují jim charakter. Přítomnost 
mužů v mateřském centru vnáší pohodu a uvolnění.

Zveme mezi nás další tatínky a maminky, ale i dědečky či babičky, kteří se chtějí setkávat 
s ostatními a sdílet svoje zkušenosti s výchovou dětí.

Děti mají možnost objevovat svět v novém prostředí s jinými hračkami, učí se hrát si  ved-
le nových kamarádů a později se mnohem lépe začlení mezi vrstevníky v mateřské škole.

Mateřské centrum je otevřeno každou středu a pátek, vždy od 8:30 do 12:00 hodin a ve 
čtvrtek od 15:30 do 17:30 hodin. Dopolední program (zpívání, říkanky, tanečky) začíná od 10 
hodin, čtvrtek odpoledne je zaměřený na výtvarničení.

Mateřské centrum Slůně můžete kontaktovat na tel. čísle 724 103 251 nebo na e-mailové 
adrese oej@seznam.cz, či na facebooku.

Ing. Olga Ejemová, koordinátorka Mateřského centra Slůně v Úpici

Krásy Jiráskova rodiště
Listopadový tip na výlet je trochu neobvyklý oproti ostatním výletům, které vám jinak každý 
měsíc přinášíme. Jedná se o pozvánku na naučnou stezku s názvem Vítejte „U nás“, která ná-
vštěvníky provází centrem Hronova a jeho 
nejbližším okolím. Stezka přibližuje his-
torii města, zajímavé památky a  zákoutí 
a  ukazuje také místa některých dnes již 
neexistujících památných staveb. Na  své 
si přijdou zájemci o  regionální historii 
a dějiny města od jeho založení až po sou-
časnost. Samozřejmě na této trase nemůže 
chybět zastavení u rodného domku Aloise 
Jiráska, minerálních pramenů Hronovka 
a R egnerka či u  Jiráskova letního sídla. 
Stezka začíná u základní školy na náměstí 
a má celkem 41 zastávek. Přímo ve městě jich je však pouze 38 a stezka zde měří 8,1 km. Za-
stavení č. 39 - 41 jsou od centra vzdálena několik kilometrů, a tak se za nimi doporučujeme 
vydat spíše v létě na kole.

Po projití stezky se můžete zahřát svařeným vínem či grogem. A kde? Přímo na oblíbených 
vánočních trzích, které se zde konají v neděli 20. listopadu od 9 hodin v Sále J. Čapka, jeho 
předsálí a  na  hronovském náměstí. Kromě předvánoční atmosféry a  stánkového prodeje se 
můžete těšit také na nabídku výrobků od řemeslníků a prodejců z celé republiky, občerstve-
ní v podobě tradičních pokrmů, prodej regionálních produktů, předmětů s vánoční tematikou 
a na bohatý doprovodný program.		                                Eva Řemínková, Branka, o.p.s.

Sokolská plavba
po Vltavě
Již po  čtrnácté se letos konala Sokolská 
plavba po Vltavě. Tento rok byla tato akce 
nabídnuta naší jednotě. Za  své výsledky 
na  finále v  Zálesáckém závodě zdatnosti 
se plavby zúčastnili: Eliška Mesnerová, 
Adéla Justová, Eliška Machová a  Má-
rinka Zajacová. Již v pátek vyrazila celá 
výprava se svým trenérem směr Tyršův 
dům v P raze. Plavba připadla na  sobotu 
17. září a  měla oproti předchozím letům 
poněkud pozměněný program.

Úderem 8.20 hod. nastoupili všichni účast-
níci do tělocvičny Tyršova domu, kde je uví-
tala starostka ČOS sestra Hana Moučková 
a náčelnice ČOS sestra Lenka Kocmichová. 
Starostka ČOS v úvodu připomněla, že tato 
plavba se koná vždy v září na počest výro-
čí narození zakladatele Sokola Miroslava 
Tyrše. Poté vybraná čtveřice dětí položila 
květiny u pomníku dr. M. Tyrše a také u pa-
mátníku sokolských obětí prvního, druhého 
i  třetího odboje. Po  tomto oficiálním zahá-
jení všichni využili nabitého programu v tě-

locvičně. Mezi jednotlivými disciplínami, 
které si všichni po  skupinkách mohli vy-
zkoušet, bylo cvičení na ertraku, nafukovací 
překážková dráha, nafukovací lezecká stěna 
a  velké trampolíny. Poslední dopolední ak-
tivitou byla projížďka eko vláčkem po  his-
torickém centru Malé Strany a  Pražského 
hradu. Potom se všichni vypravili na kotviště 
u řeky Vltavy, kde kotvila loď Cecílie, která 
na své palubě přivítala 180 dětí z 30 sokol-
ských žup. Po nalodění vyrazila proti proudu 
až za vyšehradskou skálu a zpět. Při plavbě 
organizátoři nešetřili výkladem o  místech, 
jimiž parník právě projížděl. Během plavby 
se projíždělo smíchovským zdymadlem, což 
byl pro děti nevšední zážitek. Po  vylodění 
se všichni vydali na večeři do hotelu Kam-
pa. V  podvečer byl potom zamluven bazén 
v Tyršově domě, a tak se naši svěřenci do sy-
tosti vyřádili ve vodě. Po osmé hodině ještě 
následoval společný večer v  tělocvičně, kde 
došlo k losování čísel a rozdávání drobných 
cen. Kolem desáté hodiny jsme zalezli v hos-
telu do svých postýlek a v neděli kolem de-
váté hodiny jsme vyrazili směr domov. 

Za TJ Sokol Úpice Martin Just
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Zálesácký závod zdatnosti opět v Úpici
Jak již se stalo tradicí, organizovala naše tělocvičná jednota Sokol Úpice další ročník 
župního přeboru v Zálesáckém závodě zdatnosti. Druhou říjnovou sobotu se v auto-
campu v R adči sešli závodníci domácí jednoty a  jednoty Sokol Červený Kostelec, 
aby změřili své síly v zálesáckých dovednostech a vědomostech na cca 3 km okruhu 

v okolí kopce Velbaba s převýšením cca 300 m. Z domácí jednoty se závodu zúčastni-
lo 20 závodníků a z Červeného Kostelce 3 závodníci. Závodníci byli rozdělení do dvou 
věkových kategorií, a  to na  žactvo a dorost. Na okruhu závodníci museli poznávat 
na obrázcích zvířata, rostliny, dřeviny a souhvězdí. Na dvou stanovištích probíhal hod 
na svislý a vodorovný cíl, museli během závodu uvázat několik uzlů a vzpomenout si 
na jednotlivé znaky Morseovy abecedy. Sice byl velmi chladný den, ale sluníčko kom-
penzovalo nepříjemnou zimu. I přes tyto přírodní těžkosti se závod vyvedl a dosažené 
výsledky jsou příslibem pro další roky práce s mládeží v naší jednotě. A jak celé klá-
ní dopadlo? V kategorii dorostu obsadila domácí hlídka 1. místo ve složení Mikoláš 
Zajac, Filip Luštinec a Bohumil Šitina. Na druhém místě skončila hlídka ve složení 
Renata Galuščáková, Adéla Fialová a Matěj Píša. V kategorii žactva obsadila domácí 
družstva první a třetí místo, a to v následujícím pořadí. První místo vybojovala hlídka 
ve složení Justová Adéla, Mesnerová Eliška a Vylíčilová Viktorka, druhé místo vybo-
jovala hlídka z Červeného Kostelce a třetí místo obsadila hlídka ve složení Mesnerová 
Kateřina, Zajacová Márinka a Šitina Vojta. Tímto výsledkem si naši závodníci zajis-
tili účast na republikovém finále v Zálesáckém závodě zdatnosti, který se bude konat 
u Olomouce v květnu roku 2017. Závodníkům blahopřejeme a všem, co se nějakou 
měrou podíleli na organizaci, děkujeme, že si udělali čas a přišli.

Za TJ Sokol Úpice – Martin Just

Úpičtí atleti pokračují v dobré sezóně
Velmi dobré výsledky vykazují po  celou dobu sezóny úpičtí běžci. Petr Pechek se 
stal v květnu při Pražském maratónu mistrem České republiky a na mistrovství světa 
v běhu do vrchu ve Slovinsku obsadil 11. místo v dlouhém horském běhu.

Pavla Matyášová-Schorná získala titul mistryně ČR v běhu do vrchu na Šeráku. 
Na mistrovství Evropy v Arku v Itálii obsadila 4. místo a přispěla tím k zisku bron-
zové medaile pro ČR. Ještě cennější medaili – stříbrnou, získala v družstvech na MS 
v Bulharsku, kde obsadila v jednotlivcích 11. místo.

Karel Šklíba

Další turnaje v  malém 
fotbale mladších
a starších žáků
Dne 21. 9. 2016 uspořádal Havlovický 
svaz malého fotbalu z. s. v místním spor-
tovním areálu další dva turnaje v malém 

fotbale pro mladší a starší žáky základ-
ních škol. Zápasy probíhaly na  dvou 
hřištích za účasti 5 týmů mladších žáků  
a 5 týmů starších žáků.

Pro všechny týmy zajistili pořada-
telé hodnotné ceny v  celkové výši té-
měř 5.000 Kč. Putovní pohár pro vítěze 
mladších žáků získal tým z M ěstského 
gymnázia a SO Š Úpice. Další putovní 
pohár pro vítěze starších žáků získal tým 
ze ZŠ ÚL Úpice.

Všichni žáci mohli využít ostatních 
sportovišť havlovického areálu, např. ob-
líbenou nafukovací trampolínu.

Turnaje organizačně zastřešil Mgr. Jan 
Nývlt z M ěstského gymnázia a SO Š 
Úpice. Do obou turnajů se zapojilo cca 
100 přihlášených dětí.

Tabulky, výsledky a  fotografie najdete 
na:
- www.havlovickaliga.webnode.cz
- www.facebook.com/HSMKopane

Pořadatelé z H avlovického svazu malé-
ho fotbalu z.s. děkují všem partnerům 
(Asociaci malého fotbalu ČR, Králo-
véhradeckému kraji, MAS Království 
Jestřebí hory, svazku obcí Jestřebí hory, 
obci Havlovice, TJ Sokol Havlovice, fon-
du senátora Antla), sponzorům (Partis 
a.s., Hervis Sport a M óda s.r.o., ALBI 
Česká republika a.s., Restaurace Tropi-
cal Č. Skalice, GRUND a.s.) a učitelům 
(i v roli rozhodčích) za pomoc a podpo-
ru umožňující uspořádat tento vydařený 
fotbalový den.

Jaroslav Kocián, předseda svazu
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Zlatý slib naplněn
V  trénincích zvedal neuvěřitelné hmot-
nosti. Když už ladil formu, tak stihl 
v rámci Dne zdraví žáky ZŠ Úpice-Lány 
seznámit se svou životosprávou a pře-
vyprávět jim dosavadní sportovní ka-

riéru. Až natolik je dokázal motivovat, 
že měl ještě týž večer posilovnu nabitou 
k prasknutí. Pak si odskočil s kamarády 
siláky do úpického muzea, aby do patra 
přenesli parní stroj a jiná monstra, která 
jsou součástí výstavy „Příští stanice Sva-
toňovice – Úpice“. 

Řeč je samozřejmě o stříbry a bronzy 
z  evropských a světových šampionátů 
ověnčeném Petru Hronovi a jeho přípra-
vě na letošní vrchol, na další pokus o zisk 

kovu nejcennějšího, který mu do sbírky 
stále chyběl. Navíc visel ve vzduchu 
nesplněný slib. Dvanáctiletý Petr Hron 
totiž ujišťoval svého tatínka, že jednou 
bude mistrem světa. Další příležitost na-
plnit ho měl 5. října 2016 v německém 
Herzbergu, kde se letošní mistrovství 
světa v benchpressu konalo. 

Odpoledne téhož dne přišla z  dějiš-
tě šampionátu z  telefonního čísla Petra 
Hrona sms tohoto znění: „Tak po 27 le-
tech, 5 měsících a 3 dnech jsem to do-
kázal a splnil ten slib. Jsem mistr světa 
výkonem 250 kg.“

Gratulujeme, Petře!!!		   (kal)
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Zlaté rady našich babiček ve vysílání 
Českého rozhlasu Hradec Králové

.............................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Jak se zbavit mravenců v domácnosti
Kupte si lahvičky esenciálního hřebíčkového           
a mátového oleje. Do deci vody nakapejte po 30 
kapkách od každého oleje. Asi deset dní stříkejte 
rozprašovačem tuto směs na všechna místa, kde 
se mravenci objevují. Opravdu se vám je postupně 
podaří vyhnat. Zlatá rada paní Radky z Opočna

Jak mít pořád skvěle nablýskané boty
Když zrovna není po ruce krém na obuv, stačí 
oloupat cibuli, natřít s ní boty a chvíli nechat 
zaschnout. Pak už jen botu vyleštit suchým 
hadříkem a hurá na bál. Zlatá rada paní Marie
z Roudnice u Lhoty pod Libčany 

Jak vyčistit špinavé sklenice i lahve
Špinavé sklenice i lahve dobře vyčistí kávová 
sedlina rozmíchaná v teplé vodě. Zároveň odstraní 
zápach. Pro odstranění zápachu musíme vydržet 
2-3 dny. Stejně dobré na vyčištění lahví jsou i malé 
kousky papíru s vodou nebo slupky od brambor, 
ale jen syrových. Zlatá rada J. Nývltové z HK

Jak bojovat proti šatním molům
Aby se do oblečení nedostali moli, dejte do kapes 
kaštany, hřebíček, nebo levanduli, která šatník 
krásně provoní. Zlatá rada operní pěvkyně Emy 
Hubáčkové 

Víte, jak nepřipálit mléko, jak zvýšit lesk 
pokojových  květin nebo jak vyčistit špina-
vé sklenice?

Poradí vám Zlatá rada Českého rozhlasu 
Hradec Králové! Každý všední den po půl 
desáté jsou pro vás připravené zaručené a 
léty vyzkoušené rady našich babiček, které 
by  měly být pomocníkem v domácnosti, 
na pracovišti, cestách, zkrátka všude, kde 
posloucháte Český rozhlas Hradec Králové.

Vaši zlatou radu odměníme
Kromě rad odborníků denně vysíláme i vaše rady a ty nejlepší každý týden odměníme. Autory   vítěz-
ných rad pozveme koncem roku do Radiokavárny Českého rozhlasu Hradec Králové na předvánoční 
setkání spojené s veřejnou nahrávkou. Můžete to být právě Vy! Pokud máte svůj tip, pošlete                
ho na adresu: Český rozhlas Hradec Králové, Havlíčkova 292, 50101 Hradec Králové, nebo na e-mail: 
zlatarada@rozhlas.cz

Všechny Zlaté rady najdete na našich internetových stránkách hradec.rozhlas.cz

.............................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Východní Čechy l 90.5 FM

Hradec Králové l 95.3 FM
Rychnov n. Kn. l 96.5 FM

Žijeme tu 
s Vámi

.............................................................................................................................................................................................................................................................................................................
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Nejlepší volba

Nesledujte čas...

Sledujte své 
oblíbené pořady

až 7 dní
zpětně

Kontaktní místo:
Prodejna počítačů 
M. Gorkého 466, Úpice
tel: 777 657 007
www.nej.cz • nettv@nej.cz

* při uzavření smlouvy 
 na 24 měsíců.

STŘEDNÍ ŠKOLA
ODĚVNÍ l  I SLUŽEB EKONOMIKY

ČERVENÝ KOSTELEC

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
pátek 25. 11. 2016  9-14 hod. 

Sobota 26. 11. 2016  9-11 hod.

MECHANIK SEŘIZOVAČ
maturitní obor s uplatněním ve strojírenském průmyslu

MODELÁŘSTVÍ A NÁVRHÁŘSTVÍ ODĚVŮ
umělecký maturitní obor zaměřený na oděvní design

VEŘEJNOSPRÁVNÍ ČINNOST
maturitní obor zaměřený na administrativu a bezpečnostní služby

VÝROBCE TEXTILIÍ
učební obor s uplatněním v textilním a oděvním průmyslu

GUMAŘ - PLASTIKÁŘ
učební obor s uplatněním v gumařském průmyslu

www.ssck.cz
STUDUJTE OBORY, VE KTERÝCH OKAMŽITĚ 

ZÍSKÁTE PRÁCI A NADPRŮMĚRNĚ VÁS ZAPLATÍ

STIPENDIA

STIPENDIA 

ZAMĚSTNAVATELŮ

na učební i maturitní

obory

a

KRAJE na učební obory

Juta 05 Úpice přijme
na dvousměnný provoz

velkoobjemových vaků.
Očekáváme:

manuální zručnost
dobrý zdravotní stav

spolehlivost

Nabízíme:
nadprůměrné fi nanční ohodnocení

fi nanční příspěvky na dovolenou a dopravu
dotované závodní stravování

preventivní zdravotní programy (očkování, masáže, vitamíny)
příspěvek na penzijní připojištění

půlroční záuční dobu

Kontaktní údaje:
B. Procházková | telefon: 499 781 080 | email: prochazkovab@juta.cz

Juta a.s., závod 5, provoz Úpice | 3. května 611, 542 32 Úpice

zaměstnance
na pozici šič/šička
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

50 000 Kč
24 000 Kč

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném za-
pracování. Pracoviště Stolín 105, Červený Kostelec, pozi-
ce operátora je pro třísměnný a nepřetržitý provoz.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Vedoucí správy budov a energe�ky
Operátor/ka gumárenské výroby

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚPICE 
(zrcadlový sál J.W. Mezerové) 

 
 

každé úterý od 18:15 do 19:15 
 
 

KURZ ORIENTÁLNÍHO TANCE 
 

každé úterý od 19:15 do 20:15 
 
 

Bolí Vás záda? 
Hledáte únik od stresu? 

Chcete aktivně relaxovat? 
Objevte kouzlo orientálního tance! 

 
 
 
 

ZAČÍNÁME 2. LISTOPADU 2016 
 
 
 

1. UKÁZKOVÁ HODINA ZDARMA 

Ze Saar Gummi Czech
do celého světa
Červenokostelečtí experti ze Saar Gummi Czech pomáhají 
s výrobou v americkém závodě skupiny SaarGummi. Ve státě 
Tennessee ve městě Pulaski se v třítýdenních turnusech vystří-
daly dva tříčlenné týmy pomáhající při výrobě těsnění oken 
pro vozy BMW a pro elektromobily Tesla, do konce roku pro-
běhnou ještě dva turnusy. Spolu s Čechy jsou v USA se stej-
ným cílem týmy ze slovenského a německého závodu gumá-
renské skupiny. 

Pomoc si vyžádal i mexický závod SaarGummi, vyrábějí-
cí těsnění pro vozy VW, nyní zde působí dvojice pracovníků 
z Červeného Kostelce. V USA i v Mexiku se přitom Češi mu-
seli zorientovat ve výrobě dílů, které jsou konstrukčně odlišné 
od výrobků SGC. Ohlasy z obou závodů dokazují, že se jim to 
povedlo a že podstatným způsobem přispívají ke splnění dodá-
vek zákazníkům.					             -pl-

1. úterý 18.00 hodin

TENKRÁT V RÁJI
JEDNO LANO, JEDEN CÍL... JEDNA CESTA KE SVO BODĚ. Česko-
-slovenský koprodukční film na motivy stejnojmenného románu spisovatele 
a scenáristy Josefa Urbana vypráví o osudové lásce, nezlomném přátelství 
a  vztazích českých a  německých horolezců, do  kterých osudově zasáhla 
těžká válečná doba Protektorátu. Legendární, mýty opředený a ve své době 
nejlepší český horolezec, Josef Smítka, odmítl nastoupit k  totálnímu na-
sazení v Říši a několik let se před německými úřady a gestapem skrýval 
ve skalním městě Hruboskalska, podporován kamarády z řad českých a ně-
meckých horolezců. Joska na své cestě za svobodou překročil hranice mož-
ností nejen ve skalách, ale i v životě. Stal se legendou pro svůj nezlomný 
postoj k partě kamarádů, k vysněné ženě. Nikdy se nesklonil před okupační 
mocí. 		              Vstupné: 120 Kč, 2D, 100 min., české znění, mládeži přístupný

2. středa 18.00 hodin

AMERICAN HONEY
Dokonalá generační výpověď lidí, kteří právě teď stojí na prahu dospělosti 
a nevědí, jak ho překročit. Všichni to jsou outsideři, kteří tuší, že po stan-
dardních kolejích cesta nevede, a  tak se chytili jedné z posledních šancí, 
která jim ještě zbývala. Stát se součástí party mladých lidí, kteří si na živo-
bytí vydělávají tím, že křižují Amerikou a dům od domu se snaží prodávat 
cokoliv. Záhy zjistí, že tahle činnost není ani tak práce jako spíš životní 
styl naplněný polykáním kilometrů, nočními mejdany, svéráznými rituály 
a konflikty. Láska však ukáže, že tahle jízda bude všechno, jen ne bezsta-
rostná.	               Vstupné: 110 Kč, 2D, 150 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

4. pátek 18.00 hodin

RINO – PŘÍBĚH ŠPIONA
Celovečerní dokumentární napínavý portrét Karla Köchera, nejslavnějšího 
československého špiona druhé poloviny 20. století. Köcher je známý jako 
jediný špion bývalého východního bloku, kterému se podařilo úspěšně pro-
niknout do americké CIA a vynášet odtud informace pro československou 
rozvědku a KGB. Jeho odtajněný spis má mnoho desítek tisíc stran. 

Vstupné: 100 Kč, 2D, 90 min., české znění, mládeži přístupný 

6. neděle 17.00 hodin

TROLLOVÉ /TROLLS/
Nový animovaný film. Trollové jsou vždy veselí a šťastní skřítkové, kteří 
nejvíce ze všeho milují hudbu, tanec a zpěv. Jedinou vážnější starost na svě-
tě jim dělají Bergeni. Ti si totiž myslí, že můžou být šťastní jedině tehdy, 
pokud budou mít Trolla v žaludku. Bohužel však už dlouhou dobu žádné-
ho na jídelníčku neměli. Trollímu králi Peppymu se totiž podaří i se všemi 
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jeho poddanými utéct a založit vlastní veselé městečko Trollíkov, které se 
Bergenům, v čele s princem Chroupou, nedaří a nedaří nalézt. A tak je je-
jich království oproti šťastnému a barevnému Trollíkovu naplněné nabru-
čeností, zlobou a vztekem.     Vstupné: 130 Kč, 2D, 90 min., české znění, mládeži přístupný 

8. úterý 19.00 hodin

TENKRÁT V RÁJI
Vstupné: 120 Kč, 2D, 100 min., české znění, mládeži přístupný

9. středa 18.00 hodin

POHÁDKY PRO EMU
Nikdy není pozdě na lásku! Romantický příběh zasazený do předvánoční 
Prahy sází na humor, lásku a naději, které v životě tolik potřebujeme. Děti 
jsou možná to jediné, co v dnešním světě dává smysl, a jsou to právě děti, 
které člověka dokáží změnit a donutí ho k nečekaným rozhodnutím. 
V hlavních rolích příběhu o  lásce a naději se setkávají dvě velké filmové 
a televizní hvězdy současnosti – Ondřej Vetchý a Aňa Geislerová. 

Vstupné: 120 Kč, 2D, 100 min., české znění, mládeži přístupný 

10. čtvrtek 19.00 hodin
POZOR MIMOŘÁDNÉ PŘEDSTAVENÍ – ČESKÁ PREMIÉRA

NORMÁLNÍ AUTISTICKÝ FILM
Je mi potěšením Vám oznámit, že dne 10. 11. 2016 vstupuje do kin nový 
český dokument „NORMÁLNÍ AUTISTICKÝ FILM“, renomovaného re-
žiséra Miroslava Janka.
Film byl s úspěchem uveden na MFF Karlovy Vary, kde získal cenu diváků. 
V listopadu bude soutěžit na věhlasném filmovém festivalu v Lipsku. S nej-
větší pravděpodobností se do Úpice dostaví i autor.

Vstupné: 90 Kč, 2D, 90 min., české znění, mládeži přístupný

11. pátek 18.00 hodin

RODINNÉ ŠTĚSTÍ /ERNELLÁÉK FARKASÉKNÁL/
Když vás okolnosti donutí ubytovat příbuzné u sebe doma, nebývá to žád-
ný med. Stačí chvilka a jeden je podrážděný, druhý ukřivděný a třetí vám 
závidí auto. S přibývajícím počtem dní strávených v jednom bytě graduje 
tahle výbušná situace do sledu vtipných, dramatických i  absurdně banál-
ních historek, až se nakonec ukáže, že toho, kdo vám nejvíc leze na nervy, 
máte vlastně hrozně rádi. Živě a autenticky vykreslené rodinné setkání na-
točil maďarský režisér Szabolcs Hajdu, který si ve snímku zahrál i se svou 
ženou a dětmi, a z 51. MFF Karlovy Vary, kde při projekci napjaté ticho 
střídalo výbuchy smíchu, standing ovation a dojetí, si po právu odvezl jak 
cenu za nejlepší herecký výkon, tak hlavní cenu festivalu za nejlepší film.

Vstupné: 80 Kč, 2D, 81 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

13. neděle 17.00 hodin

ČAPÍ DOBRODRUŽSTVÍ /STORKS/
Nový animovaný film. Čápi nosí děti... nebo alespoň nosívali. Teď nosí ba-
líčky pro celosvětového internetového giganta Cornerstore.com. Nejlepší 
doručovatel společnosti, čáp Junior, má být zanedlouho povýšen, když ná-
hodně aktivuje stroj na výrobu dětí a  ten bez jakékoliv autorizace vyrobí 
rozkošnou holčičku. Junior a  jeho kamarád Tulip, jediný člověk na  Čapí 
hoře, v zoufalé snaze doručit zásilku dřív, než se to dozví šéf, závodí s ča-
sem, aby doručili své první dítě – na divoké a objevné cestě, která by mohla 
pomoci k úplnosti nejedné rodině a vrátit čápům na celém světě jejich pů-
vodní poslání. 	              Vstupné: 110 Kč, 2D, 90 min., české znění, mládeži přístupný 

15. úterý 18.00 hodin

BEZVA ŽENSKÁ NA KRKU
Nová česká komedie. Sympatická Eliška (Petra Hřebíčková) je na plný úva-
zek milující manželkou charismatického a bohatého Pavla (Jiří Langmajer). 
Ovšem jen do té doby, než ji na prahu čtyřicítky milým a korektním způso-
bem požádá o rozvod. Když nový život, tak od základů! Eliška se rozhodne 
začít od nuly jako učitelka v malé středočeské vesničce. Rázovitý a hyper-
aktivní starosta (Miroslav Táborský) nastěhuje Elišku do  jednoho domu 
s nerudným Božíčkem (Ondřej Vetchý), který díky svým vlastním nebla-
hým zkušenostem s „ženskejma definitivně skončil“. Jeho jízlivost a hul-
vátství může trumfnout snad jen jeho povolání – Božíček pracuje ve vesnici 
jako hrobník. Eliška má ovšem na chlapy také momentálně spadeno, takže 
si rozhodně nenechá nic líbit...

Vstupné: 110 Kč, 2D, 100 min., české znění, mládeži přístupný 

16. středa 18.00 hodin

HACKSAW RIDGE: ZROZENÍ HRDINY

/HACKSAW RIDGE/
Když přišel rozkaz k ústupu, jeden muž neuposlechl. Film inspirovaný sku-
tečným příběhem armádního zdravotníka a pacifisty Desmonda T. Dosse, 
který odmítal vzít do rukou zbraň a přesto bez jediného výstřelu zachránil 
v krvavé bitvě o Okinawu 75 vojáků. Oscarový Mel Gibson po 10 letech 
od Apocalypta znovu usedl na režisérskou židli. 

Vstupné: 110 Kč, 2D, 100 min., české titulky, mládeži přístupný 
 
18. pátek 19.00 hodin

POHÁDKY PRO EMU
Nikdy není pozdě na lásku! Romantický příběh zasazený do předvánoční 
Prahy sází na humor, lásku a naději, které v životě tolik potřebujeme. Děti 
jsou možná to jediné, co v dnešním světě dává smysl, a jsou to právě děti, 
které člověka dokáží změnit a donutí ho k nečekaným rozhodnutím. 
V hlavních rolích příběhu o  lásce a naději se setkávají dvě velké filmové 
a televizní hvězdy současnosti – Ondřej Vetchý a Aňa Geislerová. 

Vstupné: 110 Kč, 2D, 100 min., české znění, mládeži přístupný 

20. neděle 17.00 hodin

TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČKŮ
Co dělají vaši čtyřnozí miláčci, když nejste doma? Odpověď na  otázku, 
kterou se trápí každý kočičkář a pejskař, najdete v animované komediální 
lahůdce. A tentokrát nejen děti a jejich rodiče, ale každý kdo přišel s těmito 
mazlíčky do styku.	              Vstupné: 110 Kč, 2D, 111 min., české znění, mládeži přístupný

22. úterý 18.00 hodin

PŘÍCHOZÍ /ARRIVAL/
Když po celém světě přistanou tajemné vesmírné lodě, dojde k  sestavení 
elitního týmu – v čele s odbornicí na lingvistiku Louise Banksovou, s cí-
lem zjistit, jaké mají mimozemšťané úmysly. Zatímco celé lidstvo balancuje 
na pokraji globální války, Banksová se společně se svým týmem pokouší 
ve velmi omezeném čase najít odpovědi a aby je byla schopna najít, bude 
muset přistoupit k činům, které mohou ohrozit nejen její vlastní život, ale 
dost možná osud celého lidstva. 

Vstupné: 120 Kč, 2D, 117 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný 

23. středa 18.00 hodin

HOLOGRAM PRO KRÁLE
/A HOLOGRAM FOR THE KING/
Obchodník s informačními technologiemi Alan Clay (Tom Hanks), na kte-
rého se štěstěna už dlouho neusmála, přijíždí do Saudské Arábie, aby tam-
nímu králi prezentoval horkou novinku ve světě komunikací. Střet kultur je 
nasnadě, ovšem v podání režisérské legendy Toma Tykwera je podán s jem-
ným a kultivovaným humorem. (MFF Karlovy Vary) 

Vstupné: 120 Kč, 2D, 97 min., české titulky, mládeži přístupný

25. pátek 18.00 hodin

JE TO JEN KONEC SVĚTA
/JUSTE LA FIN DU MONDE/
Nový francouzský film. Po Cannes, kde v hlavní soutěži získal druhé nej-
vyšší ocenění festivalu, se všude bouřlivě diskutovalo hlavně o něm a pub-
likum se rozdělilo na dva nesmiřitelné tábory. A to je vždycky dobré zna-
mení. Navíc všechny „náplavy“ ve větších městech, které se občas vrací 
za rodinou, se v tomhle filmu musí najít. ARTPROGRAM.

Vstupné: 80 Kč, 2D, 95 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

27. neděle 17.00 hodin

ODVÁŽNÁ VAIANA:
LEGENDA O KONCI SVĚTA
Walt Disney Animation Studios uvádí strhující počítačově animovaný film. 
Před třemi tisíci lety se po  nekonečných vodách Tichého oceánu plavili 
prastaří mořeplavci a objevovali ostrovy Oceánie. Pak ale na celé tisíciletí 
jejich plavby ustaly. A nikdo neví proč.

Vstupné: 120 Kč, 2D, 100 min., české znění, mládeži přístupný

29. úterý 18.00 hodin

NOČNÍ ZVÍŘATA
Výjimečný film, který je šokující, krutý a velmi intenzivní. Zkoumá onu 
tenkou a neviditelnou hranici, jež vede mezi láskou a nenávistí, po které 
občas přecházíme všichni, a dělá to tak, až z toho mrazí v zádech. Velmi 
zdatně mu přitom sekunduje skvělé herecké obsazení v čele s Amy Adams 
a Jakem Gyllenhaalem. 

Vstupné: 110 Kč, 2D, 115 min., české titulky, mládeži do 15 let nepřístupný
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KALENDÁŘ

Dobře zaplatím za staré obrazy, hodiny, náram-
kové a kapesní hodinky, fotoaparáty a objektivy, 
pivní lahve s  nápisy, mince a bankovky, odznaky 
a vyznamenání, housle, pohlednice a knihy, porce-
lánové a kameninové sochy, obrazové rámy a jiné.
Poradenství i návštěva je vždy zdarma, platba hotově.
Tel.: 605 254 511 můžete i SMS.

1.–30. 11.

Fotografická výstava
„Rozhledny ČR – oko do krajiny“ 
Vestibul a přednáškový sál hvězdárny, Úpice, 
v době návštěvních hodin

1.–13. 11.
Výstava Příští stanice Svatoňovice-Úpice!
Muzeum Úpice

5. 11. SO
Ženitba – divadelní představení
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

6. 11. NE
Rolnička: Dlouhý, Široký a Bystrozraký
Loutkové divadlo Úpice, 14 a 16 hodin

7. 11. PO
Klub deskových her
Městská knihovna, Úpice, 17–20.00 hodin

8. 11. ÚT
Dášeňka – klub dětských čtenářů
Knihovna Úpice, 14.30 hod.

13. 11. NE
Rolnička: Kašpárkova cesta za pohádkou
Loutkové divadlo Úpice, 14 a 16 hodin

14. 11. PO
Pozorování Měsíce v úplňku s doprovodným 
programem
Hvězdárna Úpice, od 18 hodin

16. 11. ST
23. veřejné zasedání ZM 
Městský sál, Úpice, 17 hodin

16. 11. ST
Devatero řemesel Jaroslav City
Městská knihovna Úpice, 17 hodin

18. 11. PÁ

Přednáška Pavla Toufara
MĚSÍC NA CESTĚ K MARSU
Přednáškový sál hvězdárny, Úpice,
od 18 hod.

24. 11. ČT
Adventní koncert
K. Nývltová, M. Gemrotová, M. Vojtko
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

25. 11. PÁ
Vernisáž výstavy
„Aj, dnes v Betlémě veselá novina!“
Muzeum Úpice, 17 hodin

26. 11. SO
Medové trhy
Základní škola Úpice-Lány, od 9 do 15 hodin

26. 11. SO
Oslavy 125. výročí založení školy
ZŠ Bratří Čapků, Úpice, 13.30 – 18.00 hod

27. 11. NE
Zpívání pod vánočním stromem
Náměstí TGM, Úpice, od 16 hodin


